
2023학년도

청운초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.05)

(3차추경예산)

청운초등학교



청운초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-05 예산액 486,549,000

제2023학년도 청운초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각470,790,000원을 "세입·세출 각각 486,549,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 청운초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 486,549 470,790 15,759 3.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -6 6,864 1.4

학생복지/교육격차 해소 8,080 54,272 11.2

기본적 교육활동 9,236 124,431 25.6

선택적 교육활동 -1,315 136,095 28

교육활동 지원 -786 63,470 13

학교 일반운영 1,500 100,868 20.7

학교 재무활동 -950 549 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 15,776 460,332 94.6

이전수입 기타이전수입 0 3,828 0.8

자체수입 학부모부담수입 37 17,332 3.6

자체수입 행정활동수입 -54 1,529 0.3

기타수입 전년도이월금 0 3,528 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 464,160 448,384 15,776

1.지방교육행정기관이전수입 460,332 444,556 15,776

1.교육비특별회계전입금수입 460,332 444,556 15,776

1.교육비특별회계전입금 460,332 444,556 15,776

1.학교운영비전입금 219,248 219,248 0

2.목적사업비전입금 241,084 225,308 15,776
유치원시간제교사인건비 : -725,000원 * 1개교

 =
-725,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 2,800,000

원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_3추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

유치원 시간제 기간제 교사 맞춤형 복지비 : 

-1,093,000원 * 1개교 =
-1,093,000

(성립전_3추)전화녹음장치설치비 : 332,000원 

* 1개교 =
332,000

(성립전_3추)전세버스임차료 : 8,959,000원 * 

1개교 =
8,959,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 1,400,000

원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

1,703,000원 * 1개교 =
1,703,000

2.기타이전수입 3,828 3,828 0

1.학교회계간이전수입 183 183 0

1.기타학교회계전입금 183 183 0

1.기타학교회계전입금 183 183 0

2.기타공공이전수입 3,645 3,645 0

1.기타공공지원금 3,645 3,645 0

1.기타공공지원금 3,645 3,645 0

2.자체수입 18,861 18,878 -17

1.학부모부담수입 17,332 17,295 37

1.수익자부담수입 17,332 17,295 37

1.급식비 17,332 17,295 37

1.급식비 14,485 14,432 53 교직원급식비 : 14,484,900원-14,432,000원= 53,000

2.우유급식비 2,847 2,863 -16 우유대금 : 2,846,400원-2,863,000원= -16,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,529 1,583 -54

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 1,529 1,583 -54

1.이자수입 1,231 1,300 -69

1.이자수입 1,231 1,300 -69 이자수입 : 1,230,830원-1,300,000원 = -69,000

2.기타행정활동수입 298 283 15

1.기타행정활동수입 298 283 15 수도광열비 : 14,700원*1회= 15,000

3.기타수입 3,528 3,528 0

1.전년도이월금 3,528 3,528 0

1.순세계잉여금 3,528 3,528 0

1.순세계잉여금 3,528 3,528 0

1.순세계잉여금 3,528 3,528 0

세입합계 486,549 470,790 15,759
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,864 6,870 -6

1.교직원 복지 및 역량강화 6,864 6,870 -6

1.교직원역량강화 5,634 5,640 -6

1.[초]직무연수 2,290 2,290 0

1.일반수용비 2,290 2,290 0

2.[초]교직원동아리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 680 -680 운영물품 구입 : 0원-680,000원= -680,000

2.운영수당 1,000 320 680 강사비 : 1,000,000원-320,000원= 680,000

3.[초]교직원 워크숍 644 650 -6

3.일반업무추진비 644 650 -6 다과 및 식사비 : 644,000원-650,000원= -6,000

4.[초]교육과정 실천 지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.[초]미래교실교원역량강화 700 700 0

1.운영수당 0 140 -140 강사비 : 0원-140,000원= -140,000

2.교육운영비 700 460 240 재료구입비 : 700,000원-460,000원= 240,000

3.목적사업업무추진비 0 100 -100 협의회비 : 0원-100,000원= -100,000

2.교직원복지 1,230 1,230 0

1.[초]학교자치운영 730 730 0

1.일반업무추진비 730 730 0

2.[초]교원안심서비스 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 54,272 46,192 8,080

1.급식 관리 21,430 21,743 -313

1.학교급식운영 21,430 21,743 -313

1.[초]우유급식비 2,847 2,863 -16

1.우유급식비 2,847 2,863 -16
급식용우유대금 : 2,846,400원-2,863,000

원=
-16,000

2.[초]급식운영비 2,098 2,448 -350
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 48 48 0

2.연료비 2,050 2,400 -350 가스비 : 2,049,400원-2,400,000원= -350,000

3.[초]비조리교급식비 16,485 16,432 53

1.전출금 16,485 16,432 53
비조리교급식비전출 : 14,484,900원

-14,432,000원=
53,000

2.보건관리 12,107 12,973 -866

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,906 7,097 -191

1.[초]응급학생후송비 99 99 0

1.학생복지비 99 99 0

2.[초]학생건강검사 789 789 0

1.학생복지비 789 789 0

3.[초]보건실운영 1,936 1,939 -3

1.학생복지비 1,109 1,109 0

2.비품구입비 827 830 -3 비품구입비 : 826,500원-830,000원= -3,000

4.[초]보건안전교육 2,100 2,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]감염병 예방관리 1,042 1,230 -188

1.일반수용비 1,042 1,230 -188 방역소독비 : 160,970원-350,000원= -189,000

방역물품 구입 : 880,490원-880,000원= 1,000

7.[초]여학생위생용품지원 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학교환경위생관리 5,201 5,876 -675

1.[초]먹는물관리 1,537 1,776 -239

1.일반수용비 1,537 1,776 -239 수질검사료 : 176,000원-276,000원= -100,000

정수기유지보수 : 1,360,800원-1,500,000

원=
-139,000

2.[초]공기질측정 3,664 4,100 -436
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,664 4,100 -436
공기청정기 렌탈료 : 2,784,000원

-3,000,000원=
-216,000

공기질측정검사수수료 : 880,000원

-1,100,000원=
-220,000

3.학생복지 20,735 11,476 9,259

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 19,735 10,476 9,259

1.[초]학생교과서구입 5,976 5,976 0

1.교육운영비 5,976 5,976 0

2.[초]통학차량(임차)운영 8,959 0 8,959

1.일반수용비 8,959 0 8,959
(성립전_3추)전세버스임차료 : 4,479,500

원*2대=
8,959,000

3.[초]전북에듀페이 4,800 4,500 300

1.학생복지비 4,800 4,500 300 (성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*1명= 300,000

3.기본적 교육활동 124,431 115,195 9,236

1.교과 활동 89,176 79,882 9,294

1.교과활동지원 25,534 25,137 397

1.[초]학습준비물구입 2,320 2,320 0

1.학습준비물 2,320 2,320 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,368 4,368 0

1.교육운영비 4,368 4,368 0

3.[초]보결수업관리 2,000 1,600 400

1.기타수당 2,000 1,600 400 보결수당 : 20,000원*20시간= 400,000

4.[초]기초학력지도 15,147 15,150 -3

1.운영수당 11,130 11,130 0

2.교육운영비 4,017 4,020 -3
교과보충프로그램운영비 : 1,466,090원

-1,470,000원=
-3,000

5.[초]교수학습지원 199 199 0

1.교육운영비 199 199 0

6.[초]맞춤형학습지원 운영 1,500 1,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.과학 교과활동 1,999 2,000 -1

1.[초]학습준비물지원 1,999 2,000 -1

1.학습준비물 1,999 2,000 -1
실험실습재료비 : 1,998,980원-2,000,000

원=
-1,000

3.체육 교과활동 277 300 -23

1.[초]교과운영 277 300 -23

1.교육운영비 277 300 -23 교육용품 : 276,330원-300,000원= -23,000

4.외국어 교과활동 3,950 3,950 0

1.[초]교과운영 3,950 3,950 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

5.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]통합학급 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.유치원 교과활동 57,116 48,195 8,921

1.[유]교과운영 5,005 5,345 -340

1.운영수당 1,260 1,600 -340 보결수업수당 : 1,260,000원-1,600,000원= -340,000

2.교육운영비 2,745 2,745 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 4,747 2,541 2,206

1.학습준비물 4,747 2,541 2,206 학습준비물 구입 : 551,500원*4회= 2,206,000

3.[유]자율활동 2,375 2,500 -125

1.교육운영비 2,375 2,500 -125 산타행사 : 875,000원-1,000,000원= -125,000

4.[유]학사운영 10,800 9,150 1,650

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 9,400 7,750 1,650 인쇄물 및 현수막 : 200,000원*1회= 200,000

졸업식 행사용품 : 1,450,000원*1회= 1,450,000

5.[유]현장체험학습활동 2,588 3,058 -470
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,588 3,058 -470 차량임차료 : 650,000원-1,120,000원= -470,000

6.[유]놀이와체험중심활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[유]학부모교육 300 600 -300

1.일반수용비 300 600 -300 연수 강사비 : 0원-300,000원= -300,000

8.[유]누리과정교육 24,300 18,000 6,300

1.운영수당 3,780 2,730 1,050
(성립전_3추)방과후과정 특성화활동 강사

비 : 35,000원*30회=
1,050,000

2.교육운영비 20,520 15,270 5,250
(성립전_3추)체험 및 물품 구입 : 285,000

원*10회=
2,850,000

(성립전_3추)체험 및 물품 구입 : 210,000

원*10회=
2,100,000

(성립전_3추)교육과정 간식비 : 100,000원

*1회=
100,000

(성립전_3추)방과후과정 간식비 : 100,000

원*2회=
200,000

9.[유]유아교육지평선한마당지원 5,001 5,001 0

1.교육운영비 4,759 4,759 0

2.목적사업업무추진비 242 242 0

2.창의적 체험활동 35,255 35,313 -58

1.자율활동 11,166 11,213 -47

1.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학교특색사업 553 600 -47

1.교육운영비 553 600 -47
텃밭가꾸기 물품 구입 : 552,500원

-600,000원=
-47,000

3.[초]학생자치활동 2,083 2,083 0

1.교육운영비 2,083 2,083 0

4.[초]기타행사 5,730 5,730 0

1.교육운영비 5,730 5,730 0

5.[초]교육과정 속 꿈 이야기 1,000 1,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 20 20 0

2.현장체험학습활동 9,789 9,795 -6
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]수학여행 4,160 4,160 0

1.여비 391 391 0

2.교육운영비 3,769 3,769 0

2.[초]현장학습 5,128 5,134 -6

1.여비 782 900 -118 인솔교사여비 : 781,700원-900,000원= -118,000

2.교육운영비 4,346 4,234 112 식비및간식비 : 754,660원-643,000원= 112,000

3.[초]교과서밖 역사문화탐방 운영 501 501 0

1.교육운영비 501 501 0

3.동아리활동 13,615 13,620 -5

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 12,615 12,620 -5

1.운영수당 8,820 8,820 0

2.교육운영비 1,795 1,800 -5 운영물품구입 : 1,794,250원-1,800,000원= -5,000

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.진로활동 685 685 0

1.[초]진로체험활동 685 685 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 405 405 0

4.선택적 교육활동 136,095 137,410 -1,315

1.방과후학교 운영 129,229 130,544 -1,315

1.방과후학교운영 7,220 7,220 0

1.[초]특기적성교육 7,220 7,220 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 6,716 6,716 0

3.목적사업업무추진비 84 84 0

2.돌봄교실운영 21,072 21,072 0

1.[초]돌봄교실운영 21,072 21,072 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 17,272 17,272 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.유치원방과후과정운영 100,937 102,252 -1,315

1.[유]유치원 방과후과정 운영 100,937 102,252 -1,315

1.기간제교원인건비 82,857 82,972 -115 인건비 : -1,818,000원*1회= -1,818,000

(성립전_3추)인건비 : 1,703,000원*1명= 1,703,000

2.운영수당 12,170 13,370 -1,200
자원봉사자 활동비 : 1,760,000원

-2,960,000원=
-1,200,000

3.맞춤형복지비 2,890 2,890 0

4.교육운영비 3,020 3,020 0

2.독서활동 6,366 6,366 0

1.독서활동운영 6,366 6,366 0

1.[초]도서구입 5,134 5,134 0

1.도서구입비 5,134 5,134 0

2.[초]도서관운영 1,232 1,232 0

1.교육운영비 1,232 1,232 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화 교육 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 63,470 64,256 -786

1.교무업무 운영 4,408 4,408 0

1.교무학사운영 4,408 4,408 0

1.[초]교무학사운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.[초]교육활동홍보 378 378 0

1.교육운영비 378 378 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]입학식 및 졸업식 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.[초]환경정리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

5.[초]청소용품 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.생활지도운영 4,171 4,290 -119

1.학생생활상담지도 1,190 1,190 0

1.[초]상담실운영비 190 190 0

1.비품구입비 190 190 0

3.[초]인성교육 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,325 1,330 -5

1.[초]학교폭력관련연수지원 325 330 -5

1.운영수당 0 130 -130 학생인권교육 강사비 : 0원-130,000원= -130,000

2.교육운영비 325 200 125
학생인권의날 활동 운영비 : 324,600원

-200,000원=
125,000

2.[초]학교폭력 예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 930 930 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

3.학생안전교육 1,656 1,770 -114

1.[초]안전교육 1,656 1,770 -114

1.교육운영비 1,656 1,770 -114
안전교육 체험활동 운영비 : 325,500원

-420,000원=
-94,000

차량임차료 : 1,330,000원-1,350,000원= -20,000

3.연구학교 운영 21,312 21,312 0

1.연구학교운영 21,312 21,312 0

1.[초]어울림학교운영 21,312 21,312 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 19,162 19,162 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.학습지원실 운영 15,150 15,150 0

1.정보화실운영 15,150 15,150 0

1.[초]학교정보화지원 7,692 7,682 10

1.교육운영비 4,562 4,552 10
프린터 토너 구입 : 2,184,000원

-1,800,000원=
384,000

장비수리비 : 645,800원-1,000,000원= -354,000

전산소모품구입 : 280,000원-300,000원= -20,000

2.비품구입비 3,130 3,130 0

2.[초]SW교육운영 190 200 -10

1.교육운영비 190 200 -10 SW교육 운영비 : 190,000원-200,000원= -10,000

3.[초]온라인교육 인프라 구축 7,268 7,268 0

1.비품구입비 7,268 7,268 0

5.교육여건 개선 18,429 19,096 -667

1.교육환경개선 18,429 19,096 -667

1.[초]교실환경개선 18,429 19,096 -667

1.비품구입비 18,429 19,096 -667
책걸상및사물함교체 : 4,154,660원

-4,160,000원=
-5,000

교실환경개선비품구입 : 4,236,800원

-4,899,000원=
-662,000

6.학교 일반운영 100,868 99,368 1,500

1.학교기관 운영 36,098 36,677 -579

1.부서기본운영 21,320 21,428 -108

1.[초]교장실운영 5,200 5,200 0

1.일반업무추진비 2,200 2,200 0 교직원경조사비 : 300,000원-200,000원= 100,000

교직원간담회 : 1,300,000원-1,400,000원= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 4,930 4,318 612

1.일반수용비 3,133 2,490 643 복사용지구입 : 739,250원-750,000원= -10,000

전산소모품구입 : 250,000원*3종= 750,000

수수료 등  : 103,000원-200,000원= -97,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 50 50 0

3.교직원복지비 572 600 -28 피복비 : 572,000원-600,000원= -28,000

4.일반업무추진비 117 120 -3 행정실간담회 : 116,500원-120,000원= -3,000

5.비품구입비 1,058 1,058 0 (성립전_3추)비품구입 : 83,000원*4대= 332,000

비품구입 : 1,057,600원-1,390,000원= -332,000

3.[초]교무부운영 11,190 11,910 -720

1.일반수용비 1,330 1,050 280 사무용품구입 : 1,329,830원-1,050,000원= 280,000

2.여비 9,860 10,860 -1,000
관내외출장여비 : 9,860,000원-10,860,000

원=
-1,000,000

2.병설유치원기본운영 14,778 15,249 -471

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,060 3,060 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 60 60 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,824 2,824 0

1.일반수용비 2,824 2,824 0

3.[유]유치원운영 7,394 7,765 -371

1.일반수용비 3,370 3,750 -380 프린터토너 : 250,000원*1개= 250,000

사무용기기유지보수 : 30,000원-150,000원

=
-120,000

교원연수경비 : 90,000원-600,000원= -510,000

2.여비 1,920 2,460 -540 워크숍 여비 : 0원-400,000원= -400,000

관내외출장여비 : 1,920,000원-2,060,000

원=
-140,000

3.교육운영비 549 0 549 통학버스 임차료 : 549,000원*1대= 549,000

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 855 855 0

4.[유]감염병예방관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[유]유치원 보건안전관리 500 600 -100

1.학생복지비 500 600 -100 부상원아 치료비 : 0원-100,000원= -100,000

2.시설 장비 유지 62,225 60,041 2,184
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1.학교시설장비유지 62,225 60,041 2,184

1.[초]공공요금및제세공과금 22,492 22,733 -241

1.전기요금 15,251 15,251 0

2.상하수도료 1,300 1,300 0

3.기타공공요금 5,941 6,182 -241 인터넷통신비 : 4,507,110원-4,740,000원= -232,000

유선방송 등 : 182,880원-192,000원= -9,000

2.[초]시설관리용역 8,262 8,102 160

1.일반수용비 8,262 8,102 160 정화조청소 : 520,000원-360,000원= 160,000

3.[초]시설일반관리 26,911 23,690 3,221

1.기간제근로자인건비 328 500 -172
시설관리원 초과근무수당 : 327,630원

-500,000원=
-172,000

2.일반수용비 26,250 22,857 3,393 소규모수선비 : 4,900,000원*1회= 4,900,000

이사비용 : 0원-1,500,000원= -1,500,000

수목관리비 : 11,512,000원-11,519,000원= -7,000

3.공무직법정부담금 333 333 0

4.[초]화장실관리 754 754 0

1.일반수용비 754 754 0

5.[초]당직관리 3,762 3,762 0

1.일반수용비 3,762 3,762 0

6.[초]폐기물관리 44 1,000 -956

1.일반수용비 44 1,000 -956 폐기물처리비 : 44,000원-1,000,000원= -956,000

3.학교운영 협력 2,545 2,650 -105

1.학교운영위원회운영 810 900 -90

1.[초]학교운영위원회운영 810 900 -90

1.여비 110 200 -90 회의참석실비 : 110,000원-200,000원= -90,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,735 1,750 -15

1.[초]학부모회운영 1,735 1,750 -15

1.일반수용비 1,335 1,350 -15
행사용품 구입 : 1,334,940원-1,350,000원

=
-15,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 549 1,499 -950

1.예비비 549 1,499 -950

1.예비비 549 1,499 -950

1.[초]예비비 549 549 0

1.예비비 549 549 0

2.[유]유치원예비비 0 950 -950

1.예비비 0 950 -950 예비비 : 0원-950,000원= -950,000

세출합계 486,549 470,790 15,759
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